
Diário Oficial do Município de Poços de Caldas | Poder Executivo | Ano III | Nº 580 | segunda-feira, 30 de novembro de 2020.

DECRETO  Nº  13.498  / 

“ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR A DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.”
O Prefeito Municipal de Poços de Caldas, no uso de suas atribuições
legais, em conformidade com a autorização contida na Lei nº 9.409,

D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto, na lei orçamentária em vigor, crédito suplementar no
valor de R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais), obedecendo a
seguinte classificação:

02.16.03.08.244.080
5.2831.3.3.90.39.00 1115

Outros Serviços de
Terceiros – PJ 350.000,00 F.100

Art. 2º O recurso para a abertura do referido crédito será o proveniente
da anulação parcial/total das seguintes dotações orçamentárias:

02.16.01.08.244.0807.
2069.3.3.90.36.00 1064

Outros Serviços de 
Terceiros – PF 100.000,00 F.100

02.16.02.16.482.0806.
2616.3.3.90.32.00 1093

Material, Bem ou 
Serviço Para 
Distribuição Gratuita 10.000,00 F.100

02.16.03.08.244.0805.
2831.3.3.90.30.00 1114 Material de Consumo 300,00 F.100

02.16.03.08.244.0805.
2833.3.3.90.30.00 1117 Material de Consumo 300,00 F.100

02.16.03.08.244.0805.
2833.3.3.90.39.00 1118

Outros Serviços de 
Terceiros – PJ 300,00 F.100

02.16.03.08.244.0805.
2894.3.3.90.30.00 1120 Material de Consumo 90.000,00 F.100

02.19..... 
08.243.0804.2845.3.3.
50.43.00 1250 Subvenções Sociais 34.000,00 F.100

02.19.... .
08.244.0801.2370.3.3.
90.39.00 1254

Outros Serviços de 
Terceiros – PJ 2.100,00 F.100

02.19.... .
08.244.0801.2729.3.3.
90.39.00 1268

Outros Serviços de 
Terceiros – PJ 3.000,00 F.100

02.19......08.244.0801.
2877.3.3.90.48.00 1289

Outros Auxílios 
Financeiros PF 40.000,00 F.100

02.19......08.244.0803.
2534.3.3.50.43.00 1310 Subvenções Sociais 27.500,00 F.100

02.19......08.244.0803. 1314 Outros Serviços de 10.000,00 F.100

2716.3.3.90.39.00 Terceiros – PJ

02.19......08.244.0803.
2722.3.3.90.39.00 1323

Outros Serviços de 
Terceiros – PJ 5.000,00 F.100

02.19......08.244.0804.
2846.3.3.50.43.00 1336 Subvenções Sociais 27.500,00 F.100

Total..................R$ 350.000,00  
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA  MUNICIPAL   DE   POÇOS   DE   CALDAS,  27   DE 
NOVEMBRO   DE   2020.

 SÉRGIO ANTÔNIO CARVALHO DE AZEVEDO
Prefeito Municipal

ALEXANDRE LINO PEREIRA
Secretário Municipal da Fazenda

EXTRATO  DO  TERCEIRO  TERMO  ADITIVO  AO  ACORDO  DE
COOPERAÇÃO  Nº  015/2017/Município:  Poços  de  Caldas/Instituição:
Casa do Menor Dr. Ednan Dias/Objeto: Prorrogação por mais 12 meses
a contar de 01/12/2020/Data da assinatura: 20/11/2020. Pelo Município:
Sérgio  Antônio  Carvalho  de Azevedo (Prefeito),  Ricardo  Fonseca de
Oliveira (SMEL). Pela Instituição: Antônio Messias Ferreira (Presidente).

Anexo I - Demonstrativo Receita e Despesa na Manutenção do Ensino
5º Bimestre

Anexo II - Resultado Primário e Nominal 5º Bimestre

Anexo III - Restos a pagar 5º Bimestre

Anexo IV - Balanço Orçamentário 5º bimestre

Anexo V - Receita Corrente Líquida 5º Bimestre

Anexo VII - Demonstrativo Receita e Despesa nas Ações e Serviços da
Saúde 5º Bimestre

Anexo  VIII  -  Demonstrativo  Despesas  por  Função_Subfunção  5º
Bimestre

Aviso  de  Edital  –  PREGÃO  ELETRÔNICO  PARA  REGISTRO  DE
PREÇOS Nº 311-SMAGP/20 - O Município de Poços de Caldas, nos
termos  das  Leis  Federais  nº  10.520/02,  nº  8.666/93  e  Decretos

Página 1 de 3 
Verificador: 72ih5f1cnboea13rstsyphk4v 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS



Diário Oficial do Município de Poços de Caldas | Poder Executivo | Ano III | Nº 580 | segunda-feira, 30 de novembro de 2020.

Municipais nº 7.284/02, nº 8.243/05, torna público que fará realizar no
dia  11  de  dezembro  de  2020,  ABERTURA DAS  PROPOSTAS  ás
12h30min,  INÍCIO  DA SESSÃO DE LANCES às  13h  de PREGÃO
ELETRÔNICO  PARA  REGISTRO  DE  PREÇOS  Nº  311-SMAGP/20,
referente  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  EM
FORNECIMENTO  DE  CILINDROS  DE  GÁS  OXIGÊNIO,  GÁS
ACETILENO E GÁS ARGÔNIO, PARA USO DA OFICINA DA SEÇÃO
DA  FROTA  DE  VEÍCULOS  -  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS da Prefeitura Municipal
de Poços de Caldas.  O referido Edital  encontra-se à disposição dos
interessados  nos  sites  www.licitacoes-e.com.br e
www.pocosdecaldas.mg.gov.br e  no  Departamento  de  Suprimentos,
situado na Rua Pernambuco,265,  térreo,  Bairro  centro,  CEP 37.701-
021,  no  horário  compreendido  das  12h  às  18h.  Informações  pelo
telefone:  0xx(35)  3697-2290.  Poços  de  Caldas,  27  de  novembro  de
2020.

Aviso  de  Edital  –  PREGÃO  ELETRÔNICO  PARA  REGISTRO  DE
PREÇOS Nº 325-SMAGP/20 - O Município de Poços de Caldas, nos
termos  das  Leis  Federais  nº  10.520/02,  nº  8.666/93  e  Decretos
Municipais nº 7.284/02, nº 8.243/05, torna público que fará realizar no
dia  11  de  dezembro  de  2020,  ABERTURA DAS  PROPOSTAS  ás
12h30min,  INÍCIO  DA SESSÃO DE LANCES às  13h  de PREGÃO
ELETRÔNICO  PARA REGISTRO  DE  PREÇOS  Nº  325-SMAGP/20,
referente  FORNECIMENTO  DE  TELHA METÁLICA TRAPEZOIDAL
TERMOACÚSTICA PARA USO  DA CARPINTARIA -  SECRETARIA
MUNICIPAL  DE  PROJETOS  E  OBRAS  PÚBLICAS da  Prefeitura
Municipal  de  Poços  de  Caldas.  O  referido  Edital  encontra-se  à
disposição  dos  interessados  nos  sites  www.licitacoes-e.com.br e
www.pocosdecaldas.mg.gov.br e  no  Departamento  de  Suprimentos,
situado na Rua Pernambuco,265,  térreo,  Bairro  centro,  CEP 37.701-
021,  no  horário  compreendido  das  12h  às  18h.  Informações  pelo
telefone:  0xx(35)  3697-2290.  Poços  de  Caldas,  27  de  novembro  de
2020.

RESULTADO  DE  LICITAÇÃO  PREGÃO  ELETRÔNICO   PARA
REGISTRO DE PREÇOS  Nº 285-SMAGP/20
Objeto:  Fornecimento de massa asfáltica para uso em serviços de tapa
buraco  em  diversas  Ruas  do  Município  -   Secretaria  Municipal  de
Projetos e Obras Públicas Vencedor:   Construtora Etapa Ltda.  Valor:
R$ 902.640,00 , conforme consta nos Autos.

ATA  DE  REGISTRO  DE  PREÇOS  Nº  588-SMAGP/20  PREGÃO
ELETRÔNICO  PARA  REGISTRO  DE  PREÇOS  Nº  256-SMAGP/20
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 334/20 Contratante: Município de Poços
de  Caldas.  Detentor:  Dismath  Distribuidora  de   Materiais  Médicos  e
Hospitalares Ltda. Objeto: Fornecimento de preservativo não lubrificado
para  realização de exames de ultrassonografia  no  Hospital  da  Zona
Leste  -Secretaria  Municipal  de  Saúde.  Valor:  R$4.950,00  Dotação
Orçamentária:  02.12.10.10.302.1004.2438.3.3.90.30.00-891.  Vigência:
26/11/20 a 26/11/21. Autorização: Secretaria Municipal de Saúde.

ATA  DE  REGISTRO  DE  PREÇOS  Nº  566-SMAGP/20  PREGÃO
ELETRÔNICO  PARA  REGISTRO  DE  PREÇOS  Nº  171-SMAGP/20
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 230/20 Contratante: Município de Poços
de Caldas. Detentor: Antibióticos do Brasil Ltda. Objeto: Fornecimento
de medicamentos - Secretaria Municipal de Saúde. Valor: R$ 25.000,00
Dotações  Orçamentárias: 02.12.10.10.302.1004.2750.3.3.90.30.00-
903,   02.12.13.10.301.1003.2684.3.3.90.32.00-932,  
02.12.16.10.301.1003.2893.3.3.90.32.00-945, 
02.12.08.10.302.1003.2083.3.3.90.91.00-824,
02.12.03.10.301.1002.2890.3.3.90.32.00-787.  Vigência:  27/11/20  a
27/11/21. Autorização: Secretaria Municipal de Saúde.

ATA  DE  REGISTRO  DE  PREÇOS  Nº  501-SMAGP/20  PREGÃO
ELETRÔNICO  PARA  REGISTRO  DE  PREÇOS  Nº  091-SMAGP/20
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 123/20 Contratante: Município de Poços
de Caldas. Detentor: Dimeva Distribuidora e Importadora  Ltda.   Objeto:
Fornecimento de medicamentos - Secretaria Municipal de Saúde. Valor:
R$  45.232,00  Dotações  Orçamentárias:
02.12.10.10.302.1004.2750.3.3.90.30.00-903,  
02.12.13.10.301.1003.2684.3.3.90.32.00-932,  
02.12.16.10.301.1003.2893.3.3.90.32.00-945, 
02.12.08.10.302.1003.2083.3.3.90.91.00-824,
02.12.03.10.301.1002.2890.3.3.90.32.00-787.  Vigência:  27/11/20  a
27/11/21. Autorização: Secretaria Municipal de Saúde.
Prefeitura  Municipal  de  Poços  de  Caldas  -Secretaria  Municipal  de
Administração  e  Gestão  de  Pessoas.Comunicado  –  O  Município  de

Poços de Caldas, com referência ao edital de PREGÃO ELETRÔNICO
PARA REGISTRO DE PREÇOS  n°284-SMAGP2020,  cujo  objeto  é
FORNECIMENTO DE CIMENTO PORTLAND 'CPII' E '32' da Prefeitura
Municipal  de  Poços  de  Caldas,  comunica  que  não  acudiram
interessados em participar do certame. Fica prorrogada a data de
abertura  para  o  dia  11  de  dezembro  de  2020,  às  12:30  horas  e
sessão de lances às 13 horas.  Permanecem inalteradas as demais
condições.  Poços de Caldas, 27 de novembro de 2020. 
Ana Alice de Souza. Secretária Municipal de Administração e Gestão de
Pessoas. 

DMED/DMEE – Resultado do Pregão Presencial para Registro de
Preços nº. 007/2020, objetivando o fornecimento de combustíveis para
a frota da DMED e DMEE.  Licitante vencedora:  PROVEDOR LEGAL
DE ENERGIA COMBUSTÍVEL E DERIVADOS LTDA – Itens 01, 02, 03
e 04 – Percentual de desconto sobre o preço da tabela ANP (Agência
Nacional de Petróleo): 0,45% (zero vírgula quarenta e cinco por cento).
O  processo  completo  encontra-se  com  vistas  franqueadas  aos
interessados.  Pregoeira:  Elaine  Rossi  Felipe  (Portaria  Conjunta  nº.
016/2020). 

DMED  /  DMEE  -  AVISO  DE  SUSPENSÃO  DE  SESSÃO -  A DME
Distribuição S/A - DMED e a DME Energética S/A – DMEE, comunicam
a todos os interessados que a abertura do Edital de Pregão Presencial
nº 004/2020 tendo como objeto a prestação de serviços de manutenção
preventiva  e  corretiva  (conservação,  reparação  e  recuperação)  em
VEÍCULOS LEVES da frota das empresas DMED e DMEE, incluindo o
fornecimento de mão de obra, peças e outros materiais que se façam
necessários,  pelo  período  de  12  meses,  designada  para  o  dia
02/12/2020, fica  SUSPENSA para análise de impugnação, sendo que,
oportunamente,  será  publicada  nova  data  de  abertura  e  possíveis
alterações. Mara Rúbia dos Reis – Pregoeira. Conjunta nº. 016/2020).

DMED - AVISO DE SUSPENSÃO DE SESSÃO - A DME Distribuição
S/A - DMED S/A – DMED, comunica a todos os interessados que a
abertura do Edital de Pregão Presencial nº 006/2020 tendo como objeto
a  Contratação  de  empresa  para  manutenção  preventiva  e  corretiva
(conservação, reparação e recuperação) em caminhonetes da frota da
DMED,  incluindo  o  fornecimento  de  mão  de  obra,  peças  e  outros
materiais  que  se  façam  necessários,  pelo  período  de  12  meses,
designada  para  o  dia  01/12/2020,  fica  SUSPENSA para  análise  de
impugnação, sendo que, oportunamente, será publicada nova data de
abertura  e  possíveis  alterações.  Natália  Rodrigues  Franco  Silva  –
Pregoeira. Portaria Conjunta nº. 016/2020).

DMED  -  Resultado  do  Leilão  nº.  002/2020 /  OBJETO:  Venda  de
materiais  inservíveis  –  POSTES  DE  CONCRETO  E  CRUZETAS.
Valores da arrematação e arrematantes:  Lotes 01, 02, 03, 04, 05, 06,
07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25,
26, 28 e 37 – sem interessados. Lotes: 27, 29, 30, 31, 36 e 38 – Valor
por lote: R$ 800,00 (oitocentos reais) – Arrematante: Alvaro Ely Monteiro
Vilela /  Lotes: 32, 33, 34 e 35 -   Valor por lote: R$ 800,00 (oitocentos
reais)  –  Arrematante: Pedro  Geraldo  Messias. O processo  completo
encontra-se com vistas franqueadas aos interessados / Leiloeiro: Luis
Alberto Carmen Gallo (Portaria nº. 010/2020). 

Página 2 de 3 
Verificador: 72ih5f1cnboea13rstsyphk4v 

http://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.pocosdecaldas.mg.gov.br/
http://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.pocosdecaldas.mg.gov.br/


Diário Oficial do Município de Poços de Caldas | Poder Executivo | Ano III | Nº 580 | segunda-feira, 30 de novembro de 2020.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 071/2020

– PROCESSO Nº 080/2020
O Departamento Municipal de Água e Esgoto de Poços de Caldas –
MG, nos termos da Lei  Federal  nº 10.520/02,  Lei  Federal  8666/93 e
Decreto Municipal nº 8.447/06, torna público que fará realizar no dia 11
de dezembro de 2020 às 13:00 horas por meio da INTERNET, através
do site www.licitacoes-e.com.br, a abertura do Pregão Eletrônico para
Registro de Preços nº 071/2020, objetivando a Aquisição de agregados
derivados de rocha (pedra rachão, pedra brita nº 2, cascalho de pedra e
pó de pedra), conforme especificações técnicas e quantidades contidas
no Termo de Referência Anexo I do edital. O referido edital encontra-se
à  disposição  dos  interessados  no  site  www.dmaepc.mg.gov.br.
Informações  pelos  telefones  35.3697.0600  –  ramais  7028  ou  7017.
Poços de Caldas, 04 de novembro de 2020 - Portaria nº 087/2019.

PORTARIA  Nº  054/2020.  O  Diretor-Presidente  do  Departamento
Municipal de Água e Esgoto – DMAE, no uso de suas atribuições legais,
DECIDE nomear os membros para comporem o Comitê de Avaliação de
Desenvolvimento  Profissional  do  DMAE, por  um período de 01 (um)
ano:  Vanessa Cristina Gavião Bastos (Presidente),  Ailton Donizeti  da
Silva, Alex Toledo Siqueira, Ana Maria Ferreira e Maurício Kato da Silva.
Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. Poços de
Caldas, 26 de novembro de 2020. Paulo César Silva. Diretor-Presidente.

PORTARIA Nº 052/2020. Errata: : Na edição do dia 25 de novembro de
2020, página 06, onde se lê: “9150 – Guilherme do Lago Lopes”; Leia-
se:  “9370  –  Guilherme  do  Lago  Lopes”.  Poços  de  Caldas,  27  de
novembro de 2020. Paulo César Silva. Diretor-Presidente.

CONVOCAÇÃO
As  Águas  Minerais  Poços  de  Caldas  Ltda. através  da  Divisão  de
Recursos Humanos CONVOCA o candidatos aprovados no Concurso
Público nº: 001/2017, para comparecer ao setor de recursos humanos,
na Rua Piauí,  02  –  Centro,  para  início  do  processo de contratação,
preferencialmente das 08h00 às 12h00:

Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO I
Classificação:    4º Lugar                 
Candidato:         ELAINE APARECIDA DA SILVA FALANGO        

ADMISSÃO:  O  prazo  para  comparecimento  é  de  05  (cinco)  dias
CORRIDOS,  improrrogáveis,  a  partir  da  data  desta  publicação.  Só
poderá ser admitido aquele que for julgado apto física e mentalmente
para exercício do emprego, com a documentação exigida e que cumpra
as demais exigências expressas no Edital do Concurso Público. Poços
de Caldas, 30 de novembro de 2020.
Marcos Tadeu de Moraes Sala Sansão
Gerente Geral

Página 3 de 3 
Verificador: 72ih5f1cnboea13rstsyphk4v 

http://www.dmaepc.mg.gov.br/

	PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 071/2020 – PROCESSO Nº 080/2020
	O Departamento Municipal de Água e Esgoto de Poços de Caldas – MG, nos termos da Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal 8666/93 e Decreto Municipal nº 8.447/06, torna público que fará realizar no dia 11 de dezembro de 2020 às 13:00 horas por meio da INTERNET, através do site www.licitacoes-e.com.br, a abertura do Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 071/2020, objetivando a Aquisição de agregados derivados de rocha (pedra rachão, pedra brita nº 2, cascalho de pedra e pó de pedra), conforme especificações técnicas e quantidades contidas no Termo de Referência Anexo I do edital. O referido edital encontra-se à disposição dos interessados no site www.dmaepc.mg.gov.br. Informações pelos telefones 35.3697.0600 – ramais 7028 ou 7017. Poços de Caldas, 04 de novembro de 2020 - Portaria nº 087/2019.

		2020-11-30T10:00:18-0200
	Brasil
	MUNICIPIO DE POCOS DE CALDAS
	Assinador Serpro




